⁵⁸ *Ibidem*, s. 871.

⁵⁹ *Ibidem*, s. 874.

⁶⁰ Por. *ibidem*, s. 868: „Quaeso, Patres, quam ob rem nos praelatorum nostrorum[...] missu huc venisse putatis? An ut illud ad eos referamus, de quo numquam illis in mentem venit dubitare, Christum Dominum in coena se obtulisse, quod per hosce dies longa disputatione per vos agitatum est? An ut aliis quibusdam scholasticis et subtilibus ac plane spinosis questionibus, domum reversi, tamquam thesauro aliquo eos cumulemus ac ditemus? At non videntur ista satis accommodata labentem et iam plane collapsam ecclesiam nostram sustinendum [...] O vos felices et plane securos, qui nondum animadvertatis,

W dzień po wystąpieniu Dudycza zabrał głos generał zakonu jezuitów Jakub Lainez⁶¹. Obszerne i doskonale uargumentowane jego wystąpienie, które wywarło wielkie wrażenie na uczestnikach soboru, stanowi generalną rozprawę ze stanowiskiem delegacji cesarskiej. W opinii Laineza — i jest to bodaj główna przesłanka jego wywodów — ekumeniczne zabiegi przedstawicieli cesarza są w istocie niebezpieczną mrzonką. Rozłam religijny już się dokonał i trzeba ten fakt wziąć pod uwagę. Ci, dla których pragnie się uzyskać ustępstwa w postaci komunii pod obydwoma postaciami, przeszli od dawna na drugą stronę — na stronę heretyków. Nie czekali oni wcale na decyzję głowy chrześcijaństwa, lecz zuchwale i bezbożnie zaanektowali sobie prawo do używania „kielicha”. Usankcjonowanie tej uzurpacji przez sobór czy papieża nie doprowadzi do żadnych pozytywnych skutków, lecz przeciwnie — jeszcze bardziej ich rozzuchwali, podczas gdy ci katolicy, którzy dotąd kontentowali się zbożnie komunią pod jedną postacią, narażeni będą na wielorakie niedogodności i niebezpieczeństwa. Lainez stwierdził też bez ogródek, że argumenty na rzecz „kielicha” wysunięte przez posłów cesarskich, którym zarzucił ponadto wywieranie niedopuszczalnych presji na sobór, są stronicze, źle uzasadnione i nie zasługują na poważne traktowanie⁶². Co więcej, w sposób wprawdzie ogłędny, ale wolny od jakichkolwiek niedomówień dał on do zrozumienia, że cesarz nie powinien mieszać się do spraw, które z natury rzeczy leżą w kompetencjach osób duchownych⁶³.

quam magno, quam diuturno et miserabili incendio tot iam annos miserae nostrae provinciae hanc unam ob causam deflagrent”.

⁶¹ CT, t. 8, s. 877—898.

⁶² Por. *ibidem*, np. s. 891: „Patres, qui in concilio fuerunt fautores concessionis calicis, ultra hoc egerunt declamatiunculis potius et commotione affectuum, reiciendis non solum ab hoc sacro concilio, sed a iudicibus saecularibus, et relegandis ad scholas rhetorum. Excidentur illis multa, quae non solum contra caritatem sunt et rationem, sed etiam contra sensum; qualia fuere dicere, quod principes non possunt errare, quod, si illis non creditur, nullis deberet credi, quod negare usum calicis esset arguere Caesarem improbitatis vel ignorantiae, quod omnes haereses praeter hanc beret credi, quod negare usum calicis esset arguere Caesarem improbitatis vel ignorantiae, quod omnes haereses praeter hanc utriusque speciei exciderunt, quod non est piae mentis negare usum calicis, et multa similia, quae, quia falsa sunt procul dubio non prodierunt a spiritu veritatis”.